Wspomniane obowiązki proboszczów nie były jednostronne. Istniały bowiem także pewne obowiązki ze strony wiernych. Do obowiązku para-

<sup>48</sup> W. Conway, jw. s. 42.

<sup>49</sup> Termin „parochus” w źródłach prawa okresu przedtrydenckiego występuje bardzo rzadko. Występują natomiast częściej inne nazwy, jak pastores, rectores, plebani. Por.: L. Ferraris, jw. T. VI, kol. 44 n. 4—10; B. Kurtscheid, jw. s. 284.

<sup>50</sup> S. Pallotini: *Collectio omnium conclusionum et resolutionum, quae in causis propositis apud S. Congregationem Cardinalium S. Concilii Tridentini interpretum prodierunt ab anno 1564 ad annum 1860*. T. XVI. Romae 1896 s. 4: „Invaluit itaque post nonum praesertim saeculum consuetudo concedendi parochiis usum baptisterii”. Por.: H. Tournelly: *Praelectiones theologiae de sacramentis baptismi et confirmationis*. Parisiis 1727 s. 282; P. Hinschius, jw. T. IV, s. 28 nota-5; E. Richter, jw. s. 725.

<sup>51</sup> II Concilium Cloveschoviae (747). Cap. 9: „Ut presbyteri per loca et regiones laicorum, quae sibi ab episcopis provinciae insinuata et iniuncta sunt, evangelicae atque apostolicae praedicationis officium in baptizando et docendo ac visitando sub legitimo ritu ac diligenti cura studeant explere”. Harduin 3, 1955.

<sup>52</sup> II Concilium Aquisgranense (836). Can. 5: „Item ut omnibus hominibus, qui ad eorum ecclesiam pertinent per omnia cura gerent ... quapropter ab ortu nativitatis, cuiusque ad se pertinentes praedictam curam habent, ne aliquis eorum absque renatione sacri baptismatis moriatur”. Harduin 4, 1396. Por.: Concilium Hispaliense (1512). Cap. 3. G. Mansi: *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*. T. 32. Florentiae 1763 kol. 587. Cytuję: Mansi.

<sup>53</sup> *Canones editi sub Edgardo* (967). Can. 15: „Docemus etiam ut sacerdos ... per parochiam suam quosque moneat, ut infantes quoslibet infra XXVII noctes curent baptizari”. Harduin 6, 661. Por.: *Constitutiones Paduanae* (1339). Mansi 25, 1038.

<sup>54</sup> Concilium Moguntinum (1261). Cap. De baptismo: „Docent sacerdotes tam matres quam feminas in necessitate debere parvulos baptizare, et quod patres et matres proprios infantes si summa necessitas exigat poterunt baptizare”. Mansi 23, 1081.

<sup>55</sup> Synodus Oxoniensis (1287). Cap. De baptismo: „Quapropter sacerdotibus quibus cura animarum incumbit, districte praecepimus, quod formam baptizandi parochianis suis exponant sepius in vulgari: videlicet quod tempore partus aquam habeant promptam in quam si oportuerit baptizandum immergant, dicentes: Ego te ...”. Mansi 24, 786. Por.: Concilium Londoniense (1232). Cap. 3. Mansi 23, 449.